
 

 
 
 
 
 
 
 
 

UFFICIO D'AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
DELLA PROVINCIA DI VARESE 

 
DETERMINAZIONE 

Numero Data 

46 30-06-2021 

  

OGGETTO: 

PAGAMENTO CONTRIBUTO A SALDO ACCORDO DI PROGRAMMA 
QUADRO “TUTELA DELLE ACQUE E GESTIONE INTEGRATA 
DELLE RISORSE IDRICHE” – 4^ FASE 1° STRALCIO – 
LOMRL11F11012 - LOCALITÀ CAMPAGNANO - REALIZZAZIONE DI 
NUOVO SERBATOIO PIEZOMETRICO E D'ACCUMULO IN 
CAMPAGNANO. 

 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO 

 
RICHIAMATI: 

- il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, "Norme in materia ambientale" e s.m.i.; 
- la legge della Regione Lombardia 12 dicembre 2003, n. 26 "Disciplina dei 

servizi locali di interesse economico generale. Norme in materia di 
gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche" 
e s.m.i; 

- l'art. 3 bis del D. L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito in legge mediante la 
legge di conversione 14 settembre n. 148, e sue successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che approva il Testo Unico degli Enti 
Locali e le s.m.i.; 

VISTO lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito Territoriale Ottimale 11 - Varese, approvato 
con delibere PV 12 del 20 febbraio 2015 del C.d.A. dell'Ufficio d'A.T.O. e 
P.V. 4 del 24 aprile 2015 del Consiglio Provinciale; 

VISTA la delibera P.V. 26 del 20 maggio 2019 avente oggetto: "Nomina del 
direttore dell'Ufficio d'A.T.O. della provincia di Varese"; 

RICHIAMATA la delibera PV 38 del 31 luglio 2019 di approvazione del Regolamento di 
contabilità dell'Ufficio d'A.T.O.; 

RICHIAMATI i seguenti atti di approvazione del bilancio dell'Ufficio d'ATO: 
- Deliberazione del C.d.A. A.T.O. n. PV 15 del 24 marzo 2021 relativa 



 

all'approvazione del bilancio preventivo per il triennio 2021/2023; 
- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. P.V. 17 del 7 giugno 2021; di 

approvazione del bilancio previsionale dell'Ufficio d'A.T.O. per il triennio 
2021/2023; 

VISTO il D.Lgs. 152/2006, integrativo e sostitutivo del D.Lgs. 152/99 e della L.36/94, che, 
recependo le Direttive 271/91/CEE e 676/91/CEE, ha definito gli obiettivi, gli indirizzi e le 
azioni da adottare per la tutela quali/quantitativa delle risorse idriche e per la 
riorganizzazione del servizio idrico integrato; 
RICHIAMATO l’Accordo di Programma Quadro - Tutela delle acque e gestione integrata 
delle risorse idriche – sottoscritto in data 23 dicembre 2002, tra il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio, il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, il Ministero delle Politiche Agricole e Forestali, la Regione 
Lombardia; 
VISTA la DGR di Regione Lombardia n. VIII/6030 del 5 dicembre 2007 – Determinazioni in 
merito all’attuazione dell’Accordo di Programma Quadro “Tutela delle acque e gestione 
integrata delle risorse idriche“ (d.g.r. n. 19039/2004). Individuazione degli interventi di 4° 
fase 1° e 2° stralcio interventi di approvvigionamento potabile; 
VISTA la DGR n. VII/15059, del 14 novembre 2003, con particolare riguardo all’art. 5 lett. 
b) e d), dell’Allegato “A” - Protocollo d’intesa tra la Regione Lombardia e le Autorità 
d’Ambito lombarde per l’attuazione del sopraccitato Accordo di Programma Quadro – 
Tutela delle acque e gestione integrata delle risorse idriche – sottoscritto in data 
23.12.2002, che stabilisce le modalità di erogazione dei contributi a favore delle Autorità 
d’Ambito; 
RILEVATO che con decreto 4936 del 15/05/2008 della Direzione Generale Reti e Servizi 
di Pubblica Utilità e Sviluppo Sostenibile di Regione Lombardia si è provveduto a 
impegnare e liquidare i fondi per le ATO lombarde relativamente agli interventi di 4° fase, 
1° e 2° stralcio. 
PRESO ATTO che il progetto esecutivo della “Realizzazione di nuovo serbatoio 
piezometrico e d'accumulo in Campagnano” è pari a 320.000,00.= euro I.V.A. esclusa, di 
cui  € 219.012,80.= per opere e € 100.897,20.= per somme a disposizione, come risulta 
dal quadro economico. 
CONSIDERATO che con DGR n. 1006 del 29/11/2013 è stato autorizzato l’intervento 
“LOMRL11F11012 - Interventi di eliminazione arsenico in località Campagnano - 
Realizzazione di nuovo serbatoio piezometrico e d'accumulo in Campagnano” - opera 
complementare all’intervento di eliminazione dell’arsenico dai pozzi di Maccagno, 
effettuato e concluso con il precedente progetto “LOMRL11F11003 – Impianto di 
trattamento pozzi Maccagno” - e contestualmente sono stati impegnati fondi per un 
importo pari a € 320.000,00=, di cui € 128.000,00= erogati da regione Lombardia e € 
192.000,00= dal soggetto attuatore individuato, Aspem S.p.A.  
PRESO ATTO che, a seguito di gara d’appalto, Aspem S.p.A. ha aggiudicato i lavori per la 
“Realizzazione di nuovo serbatoio piezometrico e d'accumulo in Campagnano” per un 
importo di euro 164.987,88.= (comprensivo di € 5.800,00.= per gli apprestamenti per la 
sicurezza) - al netto del ribasso d’asta del 25,37% - all’impresa Civelli Costruzioni S.r.l. 
con contratto stipulato in data 20/06/2013 prot. N. 11067.  
RICHIAMATA la circolare della Regione Lombardia del 13/06/2005 n. 16108 che precisa: 

- che l’importo di finanziamento deve essere calcolato sottraendo dal costo 
complessivo dell’intervento indicato nel progetto definitivo/esecutivo l’onere I.V.A 



 

ed applicando, sull’importo così determinato, la percentuale originaria del 
finanziamento pubblico, dal nuovo importo di finanziamento dovrà essere 
detratto, in seguito all’aggiudicazione delle opere, solo il ribasso d’asta, fermo 
restando che il finanziamento non potrà in ogni caso essere maggiore di quello 
inizialmente riconosciuto con la D.G.R. di assegnazione; la differenza tra i due 
finanziamenti deve risultare come risorsa liberata da riprogrammare. 

- che l’utilizzo delle somme accantonate per imprevisti e delle economie per varianti 
in corso d’opera sono riconosciute nella misura massima del 5% sull’importo 
originario del contratto, ovvero sull’importo aggiudicato più gli oneri per la 
sicurezza. 

DATO ATTO che a seguito dell’applicazione delle disposizioni della succitata Circolare si è 
provveduto al ricalcolo del contributo ADPQ inizialmente erogabile rideterminandolo in € 
73.885,08.=; rispetto all’importo iniziale regionale accordato  per il finanziamento 
dell’opera pari a € 128.000,00.= si sono ottenuti €  54.114,92.= di economie su fondi 
regionali. 
VISTA la rendicontazione economica dell’intervento desumibile dal certificato di 
ultimazione dei lavori e dalla relazione di accompagnamento al conto finale e certificato di 
regolare esecuzione pervenuti il 09/01/2019 al prot. 125.  
RILEVATO che sono state effettuate perizie che hanno determinato un incremento dei 
costi delle opere, che hanno determinato quindi un ricalcolo del finanziamento regionale 
ADPQ erogabile, portando l’importo finale del finanziamento regionale pari a  € 81.537,91 
e un importo delle economie su fondi regionali pari a euro € 46.462,09. 
PRESO ATTO che la Regione Lombardia ha corrisposto all’ATO di Varese per tramite 
della Provincia di Varese quota parte dei finanziamenti assegnati per l’attuazione della 
quarta fase del Programma Quadro.  
CONSIDERATO che Aspem S.p.A., originario assegnatario del finanziamento, a seguito di 
operazioni di riorganizzazione societaria è confluita in Lereti S.p.A., che pertanto risulta il 
nuovo titolare del finanziamento. 
RITENUTO che sussistono le condizioni per provvedere all’impegno della somma di € 
81.537,91.= a favore della Società Lereti S.p.A. quale saldo del contributo assegnato con 
DGR n. 1006 del 29/11/2013 relativo all’intervento LOMRL11F11012 - Interventi di 
eliminazione arsenico in località Campagnano - Realizzazione di nuovo serbatoio 
piezometrico e d'accumulo in Campagnano”. 
CONSIDERATO che per il beneficiario di tali somme, ossia la Società Lereti S.p.A., l’I.V.A. 
non costituisce un costo in quanto è importo scaricabile, così come dichiarato con nota 
prot.371 del 25/01/2012, acquisita al prot. 539 del 29/01/2019. 
RICHIAMATO l’art. 183 comma 5 del D. Lgs. 267/2000, stando al quale si considerano 
impegnati gli stanziamenti per spese di investimento correlati ad accertamenti di entrata 
aventi destinazione vincolata per legge; 
RICHIAMATE le vigenti disposizioni normative e regolamentari relative alle modalità di 
attivazione delle spese ed espletate le verifiche tecnico-amministrative previste, in 
particolare, dal Regolamento di Contabilità; 
ATTESTATA la regolarità tecnica e contabile del presente atto e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 



 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento: 

1. di impegnare, e successivamente liquidare, a favore di Lereti S.p.A., la somma di € 
81.537,91.=, che trova copertura sul conto dell’Ufficio d’Ambito aperto presso la 
Banca Popolare di Sondrio Via San Giusto, Angolo Via Malta - Varese, quale 
pagamento del saldo finale per i lavori dell’intervento “LOMRL11F11012 - 
Realizzazione di nuovo serbatoio piezometrico e d'accumulo in Campagnano”. 

2. di dare mandato al Tesoriere di liquidare la somma di  € 81.537,91.= a favore di 
Lereti S.p.a., sul conto corrente avente codice IBAN IT 21 G 05696 10901 
000009100X53 presso BANCA POPOLARE DI SONDRIO COMO (CO) VIA 
GIULINI, 12. 

 
IL DIRETTORE 

Dott.ssa Carla Arioli 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005 e ss.mm.ii 


